
Nº 164, quinta-feira, 25 de agosto de 2016 15ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016082500015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

3.077, 5º andar - Cidade Nova - Rio de Janeiro/RJ. Edital, Quadro
Demonstrativo e Fichas de Vistoria disponíveis no endereço eletrô-
nico www.correios.com.br. Informações pelo e-mail: rjgeradlicita-
c o e s @ c o r r e i o s . c o m . b r.

FLÁVIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
TEIXEIRA

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16000037/2016

Objeto: Prestação de serviço de UTI Móvel. Comunicamos a
todos os interessados que as duas sessões públicas da licitação res-
taram desertas (BB 638605 e 640588).

FLÁVIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
TEIXEIRA

Presidente da CPL/GERAD/COSUP/RJ-VISER

DIRETORIA REGIONAL EM RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº. 26/2014; Objeto do Contrato:
Locação de Veículos Administrativos para atender à demanda dos
Correios de Rondonia; Objeto do Termo Aditivo: prorrogação de
vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, período de
20/08/2016 a 20/08/2017; Valor da Alteração: R$ 77.641,68 (setenta
e sete mil e seiscentos e quarenta e um reais e sessenta e oito
centavos), anual; Contratado: LOGSUL INVESTY LTDA - EPP,
CNPJ 10.541.783/0001-74; Data de Assinatura: 19/08/2016.

DIRETORIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 16000016/2016

OBJETO: Contratação de Estabelecimento Hoteleiro Para Prestação
de Serviços de Hospedagem Na Região da Grande Florianópoli/Sc,
Por 12 Meses, Podendo Ser Prorrogado Conforme Legislação Vi-
gente: Homologado à empresa CAMBIRELA EMPREENDIMEN-
TOS TURISTICOS LTDA pelo valor global total de R$ R$
512.100,00 (quinhentos e doze mil e cem reais).

FABIO ANDREI LOPES
Pregoeiro

DIRETORIA REGIONAL EM SÃO PAULO INTERIOR

AVISOS DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 16000067/2016

Objeto: Prestação de serviço de agenciamento de hospeda-
gens para fins de treinamento de colaboradores dos correios, na ci-
dade de Bauru - DR/SPI, conforme Edital. A abertura da licitação
designada para o dia 26/08/2016 às 08:30 horas, foi adiada para o dia
08/09/2016 às 08:30 horas. Informações no endereço http://www.li-
citacoes-e.com.br - ID: 641721.

CAMILA CRISTINA BATISTA PAIVA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 16000070/2016

Objeto: Prestação de serviço telefônico fixo comutado local -
STFC - setores 18, 19, 29 e 30 do Plano Geral de Outorgas, con-

forme Edital. A abertura da licitação designada para o dia 25/08/2016
às 08:30 horas, foi adiada sine die. Informações no endereço
http://www.licitacoes-e.com.br - ID: 641609.

JULIANA BUENO RETI
Pregoeira

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 16000059/2016

Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva men-
sal e corretiva quando necessária, com fornecimento e substituição de
peças, conjuntos e produtos, em um elevador de passageiros, utilizado
na Região de Vendas (Reven-07) dos Correios de São José dos Cam-
pos/SP, conforme Edital. Licitação homologada. O objeto foi ad-
judicado à empresa: Flex Elevadores Comércio de Peças e Manu-
tenção Ltda, no valor global de R$ 18.400,00.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 16000024/2016

Objeto: Prestação de serviços de prevenção e combate a
incêndio, por meio de Bombeiro Civil Líder, com fornecimento de
equipamentos, materiais e ferramentas, conforme Edital. Licitação
homologada. O objeto foi adjudicado à empresa: BK Consultoria e
Serviços Ltda, no valor global de R$ 517.518,36.

CAMILA CRISTINA BATISTA PAIVA
Pregoeira

DIRETORIA REGIONAL EM SÃO PAULO
M E T R O P O L I TA N A

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16000037

Objeto: prestação de serviços de zeladoria em diversas uni-
dades dos Correios da Diretoria Regional de São Paulo Metropolitana
- DR/SPM, conforme Descrição Técnica e demais condições do Edi-
tal e seus Anexos. Empresa adjudicada: "A2 CONSTRUTORA CO-
MERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ 04.878.794/0001- 41, para o
lote único no valor global de R$ 1.474.769,28. Autoridade Adju-
dicadora e Autoridade Homologadora: Patrícia Biangaman de Castro
Alves - Gerente de Administração/DR/SPM.

EDNA DE OLIVEIRA GUIMARÃES
Pregoeira

DIRETORIA REGIONAL EM SERGIPE

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016

Objeto: Reformas das Agências dos Correios em Sergipe nas
cidades de Aquidabã, Boquim e Itaporanga D'Ajuda. Licitante clas-
sificada em 1º lugar: Nabla Projetos e Construções Ltda - EPP. Va-
lores corrigidos das propostas: R$117.865,07, R$157.989,66 e
R$125.594,81, respectivamente, para os itens 1, 2 e 3. Valor total:
R$401.449,54.

ROBERTO ALENCAR DO NASCIMENTO
Presidente da CPL

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Convênio n.º 01.08.0630.00, ce-
lebrado entre a Finep, CNPJ Nº 33.749.086/0001-09, com sede em
Brasília e serviços no Rio de Janeiro, e FUNDAÇÃO MÉDICA DO
RIO GRANDE DO SUL - FMRGS, CNPJ 94.391.901/0001-03, com
sede em RUA RAMIRO BARCELOS, Nº 2350 SALA 177 - BOM
FIM - PORTO ALEGRE - RS. Objeto: Prorrogação de prazos: Prazo
de Utilização: 28/02/2017; Prazo de Prestação de Contas: 29/04/2017.
Signatário Finep: Magda Toledo Barreto, CPF 069.671.647-08. Data
de Assinatura 24/08/2016.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio n.º 01.12.0094.00 ce-
lebrado entre a Finep, CNPJ Nº 33.749.086/0001-09, com sede em
Brasília e serviços no Rio de Janeiro, e FUNDAÇÃO DE APOIO À
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO - FAPUNIFESP,
CNPJ 07.437.996/0001-46, com sede em RUA DR. DIOGO DE FA-
RIA , 1087 8. ANDAR CONJUNTOS 801 A 804 - VILA CLE-
MENTINO - SÃO PAULO - SP. Objeto: Prorrogação de prazos:
Prazo de Utilização: 29/03/2017; Prazo de Prestação de Contas:
28/05/2017. Signatário Finep: Magda Toledo Barreto, CPF
069.671.647-08. Data de Assinatura 24/08/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2016 - UASG 365001

Nº Processo: 162016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa(s), livraria(s) ou distribuidor(es) especializado(s) no forne-
cimento, de forma parcelada, no período de 12 (doze) meses, me-
diante requisições de livros nacionais e estrangeiros disponíveis no
mercado interno (item 1) e publicações importadas (item 2). Total de
Itens Licitados: 00002. Edital: 25/08/2016 de 08h00 às 12h00 e de
12h às 17h30. Endereço: Praia do Flamengo,200 - 9 Andar RIO DE
JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/365001-05-16-2016. Entrega das Propostas: a partir de 25/08/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/09/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

JOMAR ROLLAND BRAGA NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 24/08/2016) 365001-36801-2016NE000001

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA
AMAZÔNIA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 4/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 15/08/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços
comuns de engenharia para manutenção predial em elementos físicos
das edificações, infraestrutura externa, instalações elétricas de baixa
tensão, hidráulica, sanitárias e combate à incêndio dos campi Aleixo
I, II e III , reservas, estações experimentais e flutuantes, com for-
necimento de materiais, mão de obra especializada e equipamentos

EDUIGES SECAFI DA SILVA CAIADO
Pregoeiro

(SIDEC - 24/08/2016) 240105-00001-2015NE800141

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
COORDENAÇÃO-GERAL REGIONAL

DO RIO DE JANEIRO
DIVISÃO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS

E CONVÊNIOS

EXTRATO DE ACORDO

Acordo de Parceria nº 078460013. Partícipes: INSTITUTO NACIO-
NAL DE TECNOLOGIA - INT, CNPJ nº 01.263.896/0004-07, com a
interveniência da FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA - FUNDEP, CNPJ nº 18.720.938/0001-41, e a OXITENO
S.A Indústria e Comércio. CNPJ nº 62.545.686/0001-53. Objeto: Exe-
cução do Projeto "Desenvolvimento de princípio ativo de inibidor de
corrosão para ambiente de alta pressão e temperatura". Vigência: 30
meses. Fundamento Legal: Lei nº 10.793/04. Assinam, pelo INT o
Diretor, Substituto Carlos Alberto Marques Teixeira, pela FUNDEP,
seu Presidente, Prof. Alberto Gontijo de Oliveira e pela OXITENO
seu Diretor Superintendente João Benjamin Parolin e Ana Paula San-
toro Coria. Data da Assinatura: 27 de julho de 2016.

INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 25/07/2016 foi alterado. Objeto: Contratação da
execução das obras da via de acesso asfáltica à sede da Estação
Experimental do INSA. Total de Itens Licitados: 00008 Novo Edital:
25/08/2016 das 08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Francisco Lopes de Almeida, Sn Bairro Serrotão - CAMPINA
GRANDE - PB. . Entrega das Propostas: 27/09/2016 às 09h00.

INESCA CRISTINA MALAQUIAS PEREIRA
Presidente da Comissão

(SIDEC - 24/08/2016) 240114-00001-2016NE800038

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 10/2016 - UASG 240124

Nº Processo: 01208000082/2016 . Objeto: Circuito de mostra de
video de ciência e tecnologia "semana nacional C&T 2016" Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: O projeto Ver Ciência realizado
em todo território Nacional com exclusividade pela Mediatech Pro-
jetos e Empreendimentos. Declaração de Inexigibilidade em
23/08/2016. JOSE CARLOS FERREIRA DA SILVA. Chefe do Saad.
Ratificação em 23/08/2016. CARLOS ROBERTO CONCEICAO. Co-
ordenador. Valor Global: R$ 142.072,50. CNPJ CONTRATADA :
72.343.460/0001-23 MEDIATECH PROJETOS E EMPREENDI-
MENTOS EDUCACIONAIS LTDA -ME.

(SIDEC - 24/08/2016) 240124-00001-2016NE000011

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2016 - UASG 240125

Nº Processo: 01205000011201621.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: MUSEU PARAENSE EMI-
LIO GOELDI -CNPJ Contratado: 15150504000165. Contratado :
LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - -EPP. Objeto: Serviços de
limpeza e conservação dos prédios nas dependências físicas do Par-
que Zoobotânico e Campus de Pesquisas do MPEG. ASSINAM: pelo
MCTI e C/MPEG: Nilson Gabs Júnior e pela LDS Serviços de Lim-
peza Eireli: Décio Simões Pereira. Fundamento Legal: Lei 10.520/02
. Vigência: 24/08/2016 a 23/08/2017. Valor Total: R$54.642,24. Fon-
te: 100000000 - 2016NE800167. Data de Assinatura: 23/08/2016.

(SICON - 24/08/2016) 240125-00001-2016NE800012

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 50 /2015/4600-TB
Data de Assinatura: 10/06/2016
Contratada: CLARO S.A. / CNPJ: 40.432.544/0001-47
Vigência: 12.06.2016 a 13.06.2017
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original pelo
período de 12 (doze) meses.
Fundamentação Legal: Artigo nº 57, Inciso II, da Lei nº 8666/1993 e
Decreto nº 5450/2005
Signatários: p/ Telebras: Jovino Francisco Filho (gerente de pós ven-
da) e José Emílson Motta Barros de Oliveira Júnior (diretor co-
mercial), p/ contratada: Pauliris Ferreira da Costa (gerente de contas)
e Paulo Werther de Araújo (gerente executivo de vendas).


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-25T00:50:51-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




